ac

ac puerorum, ceteraque; quæ prædones, & fæda factu, & relatu haud honesta, in captiuos ediderunt, silentio tegam, ne ea narrando eleuem, quæ sanè miserrima omnium ætate nostra euenerit, quom ignauia, tum disfensionibus Principum Christianorum: qui quidem dum quisque alienæ inuidet gloriae, nulla prouersus queunt coire societate, aut in communem hostem opportunè componi. Centum propè millia hominum capta esse feruntur, nullo fere prædonum in populatione vulnerato ne dum interfecto, præterquam circiter quingentos, qui profecto haud hostili ferro, verum cuiusdam rici ab se capti incendio fortuito noctu latè effuso perire. Postea quam aliquot dies populando absumpti; prædones suas quisque sedes cum præda, quæ cuique obtigerat, repetiuere, nullo non ante libidinis, ac crudelitatis genere in Rhoxanos ædito. nam nequid potremo calamitatis infelicissimæ deesset genti, omnes qui aut valetudine, aut senio itineris labore pati nequibant, interficti sunt, hoste barbaro, ac omnium immanissimo beneficij loco saeuissimam inferente mortem: quam sane miseriarum finem corporibus ita affectis prædicabant esse, quanquam noti captiuorum fortuna ea crudelitate consultum uolebant, sed sauitiam suam eorum morte ex faciare, quos in servitutem abducere non poterant. Ceterum Marconius quom quartum tandem à profectione mensem commissum sibi exercitum ad Istrum reduxisset, eo regius Questor, qui mancipia recenseret, Regique quintum quodque mancipiorum caput de more acciperet à Constantinopoli accessit. Is dum inter recensendum quemque præstantiorem forma captiuum Regi eum attributurus feligit penè à quodam Marconii milite interfectus est; nam ceteris tenui tantum murmure indignationem præferentibus, eo quod Regis desidia æquale prope emolumentum cum his acciperet, qui acerbissimos labores, ac ærumnas in expeditione passi fuissent, ille collectâ iram haud quaquam verbis effundens stricto ense in Questorem irruit, occisurus eum nî circunstantes inhibuissent commilitones. Atque licet huius viri dolor, ac indignatio haud omnino iniqua foret, modo citra ritus, & gladii educationem, quod apud Turcas capitale est, extitisset, mox tamen factus læsa maiestatis reus dignas audacia sua pœnas dedidit; nemine enim hoc supplicium depræcari audente, Bazæthis iussu pa lo affixus est, eadem nimirum saueritate Turcarum rege in suos, quæ domini in seruos imperium exercent. Ingenti præda quom ceterarum rerum, tum hominum è Rhoxolano agro abatta, cognitaque Polonorum ignauia Turcarum animi ad Poloniam denuo incursandam vehementius, quam antea inflammantur. Igitur expeditio in Polonus iterum decenit, haud tamen sine quorundam purpuratorum certamine, dum sibi quisque banc prouinciam de mandari nititur, sat emolumenti,

C 2 atq;

atq; gloria Batym Marconium è Polonia reportasse, pro se quisq; apud Regem contendebat: atq; haud esse æquum, neq; ex vsu regio fore, vni duntaxat tantam splendoris materiam præberi, quom gloria immodi- ca humanus animus maxime in solecat. Quin etiam oportere aliis quoque virtutis explicandæ dari occasionem, quo exteris nationibus festatum sit non vnum duntaxat, sed complures esse, apud Turcarum Regem duces, qui aliqua polleant uirtute. Quom his uocibus, quas scilicet cuiq; aut sua cupiditas, aut alienæ gloriae dolor effuderat Regem moueri Marconius intellexisset, hand mediocriter animo turbatus Regem adiit, atque dicendi impetrata potestate ita disseruit. Etsi super vacaneum puto Rex Bazæthes apud te suspicionem refellere, qua in mei odium tuis auribus amuli mei obstreput, nattii crimiaum occasionem ex ea victoria, quate Deus maximis laboribus meis in Polonia honestauit: quoniam, & calumnia naturam, quæ est prudentia tua, tibi satis notam esse scio: & quia si atas mea (iam septuagesimum prope annum ago) ab hac suspicione me parum vindicaret, Certe idem tanti temporis fidei tenor, quom in parentem tuum, tum in te ma- xime perspectus, ab ea me prorsus eximeret, securumque iamdiu co- gnitu data redderet integritas, non possum tamen de iniuritate adver- sariorum meorum non conqueri, qui quidem non modo impudenter sed etiam scelerate, & mihi virtutis premia, & tibi maximum no- minis, ac gloriae accessionem corrumpere conantur. Etenim non me- diocris est amulorum simul impudentia, simul iniquitas, tantopere contendere, ut mihi ea auferatur prouincia, quam ego, vti tuum no- men apud omnes gentes illustrius facerem, non modo primus, sed etiam solus Dicum tuorum aggredi ausus sum, spretis tot immense itineris laboribus, ac hosticis periculis, quæ profectio, si hostis pri- dentior fuisset, nobis procul dubio (tantis extitit tui honestandi omnibus ardor) erant subeunda, vix enim sexagesimo à profectio- ne die, multis ingentibus fluminibus, atque paludibus transitis, montibus aspermis superatis, & quod his non minus grue est, ua- sis terribili solitudine campis peragratis, regnum Alberti propè consecuti itinere, commeatusque inopia attigimus. Quid vero ibi tuis auspiciis gesserimus, quantum tibi gloriae, fructusque hæc expedi- tio pepererit velim ipse per te me tacente reputes, ne ea parum pri- denter iactare videamur, quæ sane tue magis fortunæ, quam nostræ virtuti tribui debent, ea nimis conditione omnes tuos natura in lu- cem addidit, ut quicquid decoris virtute sua, industria, vigiliis, labo- re parare possent, id totum te maxime illustraret. Cæteris vero tuo- rum tantum ex eo laudis accederet, quantum tu ipse permisisses. nemo enim

enim remigi potius, quam nauis gubernatori rei nauticæ bene gestæ  
affixat decus, nec colono prater constitutam sripem, licet ille laborem  
suum incolendo agro impenderit, sed domino cedunt prouentus. Atque  
id quidem recte institutum esse affirmauerim, ut is scilicet maximum  
eius reiferat fructum, cuius potissima ipse extiterit causa. propterea,  
quod sicut celestia corpora à sole, seu à cælo empyreo lumen suum mu-  
tuantur, & quemadmodum vnius cuiusque animantis membra totam  
vrim suam à capite, seu à corde trahunt, ita qui sub Regibus atatem  
agunt ab ipso Rege omnem virtutis materiam tanquam à fonte dedu-  
cunt. Ceterum nec æmulis meis Othomani prole munere Dei floren-  
tissima vñquam deerit virtutis ostendenda occasio, modo his satis ani-  
mi adsit, pro Regis sui, ac Turcaici nominis gloria labores, & peri-  
cula, vt viros decet, subeundi; quandoquidem innunere penè Chri-  
stianorum regiones Turcaicis armis adhuc intactæ, ante oculos expo-  
sita iaceant, unde sanè non minus splendoris, quam fructus repor-  
tari posse nulli dubium esse debet. Cognoscant nou solum Poloni, sed  
& ceteræ nationes Bazaarum viris fortissimis abundare. Vicina est  
nobis Hungaria. Ei contigi sunt Alemani, nec procul abest Italia  
sicut armis militiae desuetudine propè nuda, atq; admodum imbellis, ita  
opibus ob terræ felicitatem, & mercaturam, cui soli dedita est referen-  
sima. Vide quot pateant (modo absit liuor) clarissimarum viae expe-  
ditionum, quot rationes in promptu sint virtutis exercenda. Ad tuam  
igitur Regum maxime spectat equitatem, ne æmulorum inuidia me, vt  
ita dicam, iam segetibus matu'is ab eo deturbent agro, in quem va-  
cans primus ipse ueni: quem ante hac intactum meo proscidi aratro,  
in quem denique semina manu propria ieci. Vnde licet quicquid rex  
constituerit exequendum sit, Regi enim perinde ac Deo parendum est:  
si hæc mili optio tua benignitate daretur, malim noctu tuo mihi vi-  
tam eripi, quam aduersiorum obtreffatione ea prouincia immerti-  
to spoliari, quam sanè tua fretus fortuna ita euastau, ita attrini,  
vt iam nihil magis, quam te, Turcarumque arma illa gens exti-  
mescat. Postquam Balys perorauit ex templo Rex vuln' solito le-  
tiore ei manum (quod quidem haud tenue apud Turcas beniuolen-  
tiae signum est) porrexit, Duceamus iterum aduersus Polonus ma-  
gno ceterorum prefectorum dolore creat, eo quod vt aquum ita,  
& tutum visum est, ueteri, ac perito belli Imperatori illam de-  
mandari expeditionem: quandoquidem, vt supra demonstrauimus,  
hic vir Polonæ fines Turcis primus aperuerit, sed mens homi-  
num successibus cœca haud sepe futuros prouidet euentus. Nam  
Balys nimium sue spei indulgens extremo serè autumno in expe-  
ditio-

ditionem profectus non modo vacuuus præda domum reuersus est ( nem-  
 pe Poloni cognito hostium aduentu in munitiora ex agris loca demigra-  
 runt ) sed etiam inde rediens circa Istrum coortis subito tempestatibus  
 adeo male habitus est, ut ex octoginta prope millibus hominum, qui se-  
 cum in expeditionem iuerant, uix tertiam partem domum reduxerit :  
 equorum insuper centum millia, ut fama est, amissa sunt, singuli enim,  
 uel infimæ fortunæ homines binos in expeditionem ducunt equos, uno  
 in itinere, altero quom hostilem agrum incurvant, vtuntur. Turcæ igi-  
 tur dum Poloniam petunt, ad temporis incommoda uestis inopiam ad-  
 dunt. nam quo essent in itinere expeditiores ueste tantum, qua per asta-  
 tem uti consuerunt, sese munierant, rati si eos forte saeior byems de-  
 prehendisset, spoliis hostium sese à frigore defensuros. Verum his lon-  
 ge secus, quam sperauerant, res cecidit, regressi enim penè seminudi è  
 Polonia circa Istrum, vt diximus, adeo atroci vexati sunt tempestate,  
 vt paucis diebus magna ex parte interirent, nec quisquam ex gregariis  
 superfuisset militibus insolita ui frigore saeuente nisi propere in Mae-  
 siam traectos mitius cælum, & pagi Turcaicæ ditionis excepissent.  
 Circumstrana terra niue gelu concreta oppleta erat : in ea corpora fa-  
 me, & longi itineris labore defatigata sternere cogebantur. Eo quod  
 à Dacis Moldoviis propter iniurias dum in Poloniā proficerentur  
 illatas tectis hanc quaquam accipiebantur. Itaq; eo præsertim die  
 qui Non. Ianuar. illuxit decem millia ferè hominum frigore ex anima-  
 ta in vtraq; Istri ripa conspecta sunt. Cernere erat humana corpora  
 cadaveribus iumentorum permixta passim iacentia, alia ita torpentina,  
 vt vix tenuis spiritus his inesset, nonnulla extremis pedum, ac manu  
 digitis, auribusq; & naribus adustis adeo fædè deformata, ut similiora  
 inusitatibus quibusdam simulachris, quam humanis corporibus esse uide-  
 rentur. Nunquam uno prelio tantam cladem Turcas, aut accepisse,  
 aut intulisse memorant. Itaq; re, vt sit in religionem uersa varias bu-  
 ius calamitatis causas suo quisque ingenio interprete vsus extitisse ar-  
 bitrabantur. Alii Marconii impietatem merito a Deo multatam affir-  
 mabant, eo quod sibi potius, quam Deo, ad quem sanè Turcæ omnia re-  
 ferunt Roxanam victoriam per arrogantiam attribuisset. Alii, qui  
 scilicet res mortalium magis consilio, quam fato regi censemant, impru-  
 dentiam præferti accusabant, quod in regiones perpetuo penè frigore  
 damnatas alieno rebus gerendis tempore copias induxisset. Ceterum ne  
 Turcarum animos illa calamitate infractos esse Hungarus, & uicinus,  
 & per se grauis hostis arbitraretur, Bosnensis Satrapes nulla fæderis  
 habita ratione, pax enim inter Hungaros, & Turcas erat, contractis  
 quingentis eirciter partim equitibus, partim peditibus præ datum in eam  
 par-

partem Dalmatiae, quam Choruatiam appellant, est profectus. Quod  
vbi Ianus Corvinus Dalmatiae praefectus cognovit, & ipse dimisssis per  
regiones sue prouincias nunciis ad trecentos equites celeriter contrahit.  
Atq; vt sunt Hungari elationis spiritus, ne numero militum, sed virtu-  
te potius superior esse uideretur, cum hac tantu manu obuiam hosti pro-  
greditur, nec tamen fortuna destituit temeritatem. Erat apud Ianum  
quidam Dalmata Cara Michael nomine vir, & animo, & corporis ui-  
ribus in paucis memorandus: Miles fuerat quondam Regis Matthiae  
Corvini, verum ab eo ad Turcas metu iudicis transfugerat, quom latro-  
cinii cuiusdam esset accusatus. Aliquot post annis Matthia extincto  
in Hungariam redierat, multis apud Turcas p̄aeclaris facinoribus edi-  
tis, quibus quidem viri fortissimi nomen adeptus erat. Is igitur quom  
centum tantummodo p̄aeasset equitibus ab ipso Iano ei attributis fre-  
tus uirtutis sue fama rem summe audaciē est aggressus: p̄amissus enim  
à Duce cum turmatibus duntaxat suis ad explorandas hostes, adeo ala-  
cri animo occurrentes Turcas est adortus, ut eos statim in fugam con-  
uerterit, in qua quidem fuga plusquam dimidiā eorum partem occidit  
nullo ferè ex suis amissō; tanta profectio fuit sue Turcarum formido,  
quaē quidem rem, uel maxime solet euertere, siue Michaelis virtus, siue  
fortuna, quam ut s̄epius diximus, vbiq; pro Dei voluntate accipimus.  
Nec circa Danubium per idem tempus res quiete inter Turcas, & Hun-  
garos erant. Milon Belmusius natione Mæsus, Hungarorum Ducum  
hanc positemus, forte domi in Tibisciensi agro agebat. Itaque festum  
Sacrosancte Resurrectionis diem celebraturus, ad ædem Diuæ Virginis  
quaē hanc procul à domo eius sita est, una cum filio, & lx circiter co-  
mitibus proficiscitur, diuinisq; ibi rebus græco ritu peractis, ad epulas,  
& largiorem potu de more patrio conuertuntur: Deinde vbi satis epu-  
lati sunt partim ad uarios lusus, partim ad quietem pro suo quisq; inge-  
nio sese conferunt. Non latuit hoc Turcas, qui Semenderiam urbem  
in ripa Danubii, in Mæsico agro, a Stephano Despoto exædificatam,  
Taurunoq; circiter viginti millibus passuum distantem, præsidio obti-  
nebat, namq; pridie, quam eò Belmusius accessisset, n̄eturum cum Tur-  
cæ per quendam transfugam acceperant. Itaque præfectus Turcarum  
euocatis circiter trecentis equitibus prima uigilia traiecit Danubio, tri-  
bus fere millibus passuum à supradicto fano in quadam ualle occul-  
lus consedit, quom noctu eo peruenisset, ibi paululū, & se quieti dedit,  
& ceteros quiescere iubet. Mox hominum simul, & æquorum cura-  
tis corporibus, tenuique cibo, more Turcaico confirmatis, sexta diei ferè  
hora, ratus, ut evenit, eo tempore Mæsos vino graues futuros quadragin-  
sa tantum equites progredi, & Milonem leui certamine laceſſere impe-  
rat:

rat: atq; si hostis in se irrueret, sensim cedere, donec eum ad vallem per-  
 traherent, vbi ipse expeditus cum reliquis æquitibus rei gerendæ expe-  
 ðabat opportunitatem. Milo, vt ei nuntiatum est, Turcas adesse, æquum  
 præsto enim erat, confessim ascendit, idem ceteros suorum facere iubet.  
 Coactis itaq; in vnum suis paululum deliberabundus hæsitauit, utrum  
 ferro decernerent, an prælium fuga uitarent. Verum posteaquam pau-  
 cos Turcarum conspicatus est, fraudis securus, pend cum inextri, & se-  
 mi somni ex recenti cracula turba impetum in hostes facit, ratus sibi,  
 vel imparato ad pugnam indecorum fore cum partis hostibus non di-  
 micasse. tametsi ad conseruandam fortitudinis famam nihil minus fa-  
 ciat, quam temeritas. nñ siout pugnare, quom necessitas cogat, aut spes  
 victoriæ subdit, fortis viri est, ita certamen interdum detrectare, quom id  
 ratio suadeat, prudentis Dux est, non enim semper felicitas temeritati  
 sufficere potest. Turce, vt edoeti erant, instantibus cedunt. Christiani  
 verò eos fugientes, vsque ad insidiarum locum persecuntur: ibi pro nu-  
 mero vtriusq; partis atrox prælium exortum est, pluresq; Turcarum,  
 quam Christianorum interfeci sunt. Verum paucitate nostrorum, vul-  
 vereque Belmusii patris, & quod Belmusius filius temerè in hostem in-  
 uetus ceciderat, maiorem cladem Christiani accepisse visi sunt. Milon  
 Turcarum fraude, suo vulnere, & filii morte ira inflammatus, vbi ex  
 prælio domum reuersus est omnes captiuos Turcas, quorum nō paruum  
 numerum apud se habebat, è custodiis productos, crudeliterq; ex crucia-  
 tos interfecit: atq; ita, seu dolori suo induxit, seu antiquorum ritu, qua  
 sanè plerique Illyrici vere religionis in Scithia quibusdam in rebus ad-  
 buc retinent, manibus filii parentauit. Nec contentus captiuo-  
 rum nece, nondum enim ira ex dolore concepta mente dece-  
 serat, ut primum per vulnus licuit exercitu partim ex-  
 suis, partim ex amicorum militibus ac clienti-  
 bus coacto hostium fines ingressus, agros  
 late populatus est, nihil crudelitatis  
 in hostes, quo casus obtulit, ratiōne potius  
 pr̄termissum, non estate  
 confessis, non mu-  
 tieribus, non  
 infan-  
 tibus peper-  
 cit.  
 LVDI